هنگامی که امین‌الدوله جای خود را به امین‌السلطان داد، سیاست‌های سخت‌گیرانه حکومت علیه تجار و صرافانی که اقدام به نشر بیجک و اوراق اعتباری مشابه می‌کردند باز هم بیشتر شد، تا جایی که تحت فشار سفارت انگلیس و اولیای بانک شاهنشاهی حکومت مرکزی وعده داد در کوتاه‌ترین مجال تمام کسانی را که در شهرهایی نظیر شیراز و بوشهر به نشر بیجک اقدام کرده‌اند از ادامه کار باز دارد. کلنل پیکوت از اعضای سفارت انگلیس در تهران در ۳ مه ۱۸۹۹ / ۱۳۱۷ ق در این باره گزارش داد: «در سوم آوریل گذشته، حکومت ایران اعلام کرد تا طی دو ماه تمام نوت بانک‌هایی که توسط

بانک‌های ایرانی و کمپانی‌های شیراز و بوشهر منتشر شده است باز پس گرفته و جمع‌آوری شود. زیرا چنین نوت‌هایی مغایر با حق انحصاری اعطایی به بانک شاهنشاهی ایران است» (Burrell, vol.1, 1997: 571).

در ایران همگام و همدست نمی‌شد، انتظار می‌رفت که در آستانه انقلاب مشروطیت بانک‌های ملی و ایرانی با سرمایه‌های داخلی در گوشه و کنار کشور تأسیس شوند و به فعالیت بانکی - پولی اشتغال یابند. به‌رغم تلاش‌های مخرب حکومت و بانک شاهنشاهی کمپانی فارس سال‌ها در امور بانکی و نشر بیجک فعال بود تا اینکه در ۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴ م طی اقدام هماهنگ حکومت و بانک شاهنشاهی ناچار به عملیات بانکی خود پایان داد (تاریخچه، ۱۳۳۸: ۵۳۹).

امید می‌رفت پس از پیروزی انقلاب مشروطیت و استقرار رژیم جدید پارلمانی تسهیلاتی برای تجار و صرافان داخلی فراهم شود و ترتیباتی برای انتشار بیجک اتخاذ شود، اما چنین نشد.

بدین ترتیب اندکی پس از آغاز فعالیت بانک شاهنشاهی در ایران تجار و صرافان بزرگ کشور به تدریج دچار انفعال شدند و با تلاش‌های ناموفق برای تأسیس مؤسسات بانکی مشابه گام‌هایی برداشتند و تهدیدی را که از سوی مؤسسه جدید متوجه آنها شده بود به خوبی دریافتند؛ حدود چهار سال پیش از آغاز فعالیت بانک شاهنشاهی سپری نشده بود که فریادهای اعتراض و استعانت تجار و صرافان گوشه و کنار کشور آغاز شد؛ از جمله در ۱۳۱۰ ق/ ۱۸۹۲ م صرافان اصفهان در نامه‌ای خطاب به حاج حسن امین‌الضرب نوشتند: «... ما ضعفا صنف صراف اصفهان دو سال است از میان رفته‌ایم و دست ماها از کاسبی کنده شده به واسطه بانک و ما فقرا مدعی بر امنای دولت قوی شوکت نیستیم، خود دانید و این مملکت خود. ولی دیوان مالیاتی از ما سال‌هاست مالیات می‌گیرد، به واسطه شغل صرافی و به کلی از میان رفته است.

- احتشام‌السلطنه، محمود (۱۳۶۶)، *خاطرات احتشام‌السلطنه ج اول*، به کوشش: محمدمهدی موسوی، تهران: زوار.

رقابت بانک شاهنشاهی ایران با صرافان و بازرگانان ایرانی در دوره قاجار ۱۵۷

اوضاع اقتصادی ایران در آغاز قرن بیستم: گزارش های هیئت هند بریتانیا اعزامی به جنوب شرقی ایران (۱۹۰۴-۱۹۰۵م/۱۲۸۳-۱۲۸۴ش) (۱۳۷۶)، ج اول ترجمه: معصومه جمشیدی و دیگران، تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.

تاریخچه سی ساله بانک ملی ایران: ۱۳۰۷-۱۳۳۷ (۱۳۳۸)، ج اول، تهران: بانک ملی ایران.

تیموری، ابراهیم (۱۳۵۷)، عصر بی خبری یا تاریخ امتیازات در ایران، چاپ سوم، تهران: اقبال. دانشپور، عبدالحسین (بی تا)، بانک شاهنشاهی و امتیاز، ج اول، بی جا: نامه مظفر.